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معترضان خواستار کناره‌گیری 
رئیس‌جمهور هستند

افزایش تنش‌ها در سودان
سینا سبزیان

روز شنبه )هفدهم فروردین ماه( ده‌ها هزار 
نفر از معترضان به تظاهرات ضد دولتی در 
سرتاسر سودان پیوستند؛ اعتراضاتی که به گفته 
هدایت‌کنندگانش یکی از بزرگ‌ترین‌ها در طول 
بیش از سه ماه گذشته بوده و هدفش کناره‌گیری 

عمرالبشیر، رئیس‌جمهور سودان است.
این اعتراضات در ماه دسامبر )آذر - دی 97( بر 
سر افزایش قیمت‌ها و کمبود موادغذایی آغاز شد و 
به سرعت هدف آن استعفای بشیر عنوان شد و یکی 
از بزرگ‌ترین چالش‌های دوره 30 ساله حکومت 

بشیر را شکل داد.
این اعتراضات از سوی انجمن اساتید سودان 
هدایت می‌شود. بر اساس ویدئویی که منتشر شده 
هزاران معترض عموماً‌ جوان در حال تظاهرات به 
سمت مراکز نظامی در خارطوم، پایتخت کشور،  
خواهان حمایت ارتش هستند و شعار می‌دهند: 

یک ملت، یک ارتش و آزادی.
آن‌ها همچنین شعار می‌دهند: مردم خواهان 
سقوط رژیم هستند که در واقع با این شعار به محور 
شعارهای بهار عربی که در سال 2011 آغاز شد، 
اشاره دارند؛ اعتراضاتی که به سقوط مستبدین 
در منطقه منجر شد، اما هیچ‌وقت در سودان 

شکل نگرفت.
سارا عبدالجلیل، سخنگوی هدایت‌کنندگان 
گفت که این اعتراضات با بست نشستن در اطراف 
مراکز نظامی آغاز شد که امید می‌رود تا استعفای 
آقای بشیر تداوم داشته باشد. در برخی از ویدئوها، 
سربازان از گاز اشکاور برای پراکنده کردن 

معترضان استفاده می‌کنند.
اعتراضات در سرتاسر کشور شکل گرفته‌اند. 
ویدئوهایی از تجمع ده‌ها نفر از مردم خبر می‌دهند 
که در مقابل کمپ پناهندگان سازمان ملل متحد 
در دارفور ایستاده‌اند و شعار می‌دهند: فقط سقوط.

بزرگ‌ترین حزب مخالف حزب حاکم با نام امه، 
گفته است که نیروهای امنیتی چهار رهبر حزب 
را در زمان تصمیم ‌گیری برای تظاهرات در استان 
سنار که در 360 کیلومتری خارطوم پایتخت 

سودان واقع شده است، بازداشت کردند.
مقامات کشور هیچ بیانیه‌ای در مورد 
بازداشت‌ها صادر نکرده‌اند و سنخگوی دولت از 

اظهار نظر در این مورد امتناع کرد.

تظاهرات روز شنبه در سی و چهارمین سالگرد 
کودتای بدون خونریزی سودان که منجر به 
براندازی النمیری،‌ رئیس‌جمهور این کشور شد، 

شکل گرفت.
در جریان کودتای آن سال ارتش نمیری را پس 
از اعتراضات عمومی برکنار کرد و قدرت را به دولت 
انتخابی انتقال داد؛ اما دولت انتخابی ناکارامد تنها 
چند سال به‌طول انجامید تا آنکه بشیر با همکاری 
اسلامگرایان تندرو در جریان کودتای 1989،‌ این 

دولت را ساقط کرد.
بشیر پس از آنکه ماه پیش شرایط فوق‌العاده را 
در سودان اعلام کرد، به نیروهای امنیتی قدرت داد 
تا با تجمع‌کنندگان برخورد کند و هرگونه تجمع 

بدون مجوز دولت را ممنوع اعلام کرد.
نیروهای امنیتی واکنش محکمی به این 
تجمعات نشان دادند و مردم را با وحشی‌گری 
سرکوب کردند و حداقل 60 شهروند در جریان 

این سرکوب‌ها کشته شدند.
به گفته فعالان حقوق بشر در سازمان 
فیزیشیان، یک سازمان حقوق بشر در نیویورک، 
دولت سودان در کشتار این افراد از هیچ راهی 
کوتاه نیامد. گفتنی است کمیته مرکزی پزشکان 
سودان که مخالف دولت است، طی اطلاعیه‌ای 
اعلام کرده که در تظاهرات روز شنبه در خارطوم 

پنج نفر کشته شده‌اند.
در همین حال پلیس مدعی است که تنها یک 
نفر در شهر ام درمان در جریان اعتراضات کشته 
شده است. گروه‌های معترض مدعی هستند که 
توانسته‌اند در شهر خارطور وارد یکی از مراکز 
فرماندهی ارتش شوند. اعتراضات چند ماه اخیر 
ابتدا از شهر عطبره در استار نهرالنیل آغاز و طی 
مدت کوتاهی به سرتاسر کشور کشیده شد. 
مقامات سودانی مدعی هستند که مردم در جریان 
این اعتراضات با خشونت علیه پلیس، چند نیروی 

پلیس را به قتل رسانده‌اند.

جهان‌نما

سیدمحمد میرزامحمدزاده

دونالد ترامپ روز شنبه )هفدهم 
فروردین ماه( ادعا کرده که تصمیم 
برای ضمیمه کردن بلندی‌های 
جولان به سرزمین‌های اشغالی را 
پس از یک درس کوتاه تاریخی 
گرفته که در جریان یک مکالمه غیر 

مرتبط آن را آموخته است.
بنا به گزارش رویترز، وی 
که در جمع ائتاف یهودیان 
جمهوری‌خواه در لاس‌وگاس 
آمریکا سخن می‌گفت، مدعی شد 
که در حین مذاکره با مشاوران ارشد 
صلح خاورمیانه خود شامل دیوید 
فریدمن، سفیر آمریکا در سرزمین 
اشغالی و جرد کوشنر، دامادش، به 
نتیجه رسیده که باید بلندی‌های 
جولان را ضمیمه سرزمین‌های 
تحت اشغال رژیم صهیونیستی کند.

وی با اشاره به این مکالمات گفت: 
من به همکارانم گفتم لطفی به من 
بکنید و خلاصه‌ای سریع از تاریخ 
به من بدهید؛ چراکه من کارهای 
زیادی برای رسیدگی دارم: چین و 

کره شمالی.
ترامپ در ادامه به جمعیت در 
حال خنده گفت: ایده من را دوست 
داشتید؟ این‌گونه توانستم به تاریخ 

کوتاهی از منطقه دست پیدا کنم.
وی که عموماً به توضیحات 

مختصر و صریح علاقه دارد و همواره 
به بازگویی‌های رنگارنگ داستان‌ها 
معروف است، گفت: اینجا بود که 
فریدمن، مشاورم همچون یک بچه 
شگفت‌زده شد و به من همان‌ چیزی 

را که خواسته بودم، گفت.
ماه گذشته میادی بنیامین 
نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم 
صهیونیستی با ترامپ دیدار کرد. 
در جریان دیدار بیست و پنجم 
مارس )پنجم فروردین ماه( 
ترامپ اعلامیه‌ای را امضا کرد که 
امتیاز شناخت رسمی جولان 
به‌عنوان مناطق تحت اختیار رژیم 
صهیونیستی را اعطا می‌کرد؛ اقدامی 
که تغییری شگرف از سیاست چند‌ 
دهه‌ای ایالات‌متحده به شمار 
می‌رفت. این حرکت که ترامپ آن 
را در توئیتی از چند روز قبل اعلام 
کرده بود، از دید اکثر کارشناسان 
به‌عنوان کمکی برای نتانیاهو 
به‌منظور پیروزی در انتخابات روز 
سه‌شنبه )بیستم فروردین ماه( به 

شمار می‌رود.
رژیم صهیونیستی در جنگ 
1967 خاورمیانه بلندی‌های 
جولان را به اشغال خود درآورد و 
در سال 1981 آن را به سرزمین‌های 
تحت اشغال خود ضمیمه کرد، 
اقدامی که به‌صورت بین‌المللی به 

رسمیت شناخته نشد.

ترامپ در تشریح تصمیم خود 
برای جولان گفت: آن لحظه من 
گفتم انجام شود و انجام شد. ما 
همیشه تصمیمات سریع می‌گیریم 
و همیشه تصمیمات خوبی 

می‌گیریم.
زمانی که ترامپ از جمعیت 
پرسید چه کسی در انتخابات رژیم 
صهیونیستی پیروز می‌شود: مردم 
فریاد زدند: بی‌بی )نتانیاهو(؛ و 
ترامپ در واکنش گفت: فکر می‌کنم 
این انتخابات رقابت بسیار نزدیکی 

باشد؛ بین دو آدم خوب
نتانیاهو در انتخابات سه‌شنبه 
برای نجات سیاسی خود علیه 
بنی‌ گانتس، ژنرال سابق ارشد و 

سیاست‌مدار تازه‌کار، می‌جنگد.
شلدون ادلسون، حامی مالی 
بزرگ جمهوری‌خواهان که بر 
اساس گزارش‌ها به‌شدت بیمار 
است، این سخنرانی را از خانه دنبال 

می‌کرد.
در زمان آغاز صحبت‌های ترامپ، 
سه معترض از جای خود بر‌خواستند 
و فریاد زدند: یهودیان اینجا هستند 
تا بگویند: اشغال طاعون است؛ 
اما بقیه جمعیت در تاش برای 
خفه کردن صدای معترضان شعار 
می‌دادند: آمریکا! آمریکا! و بعد 
نیروهای امنیتی معترضان را با زور 
از سالن بیرون بردند. ترامپ نیز به 

تمسخر آن‌ها پرداخت.
همراهی نتانیاهو با سخنان 

ترامپ
بنیامین نتانیاهو نیز همسو با 
صحبت‌های ترامپ وعده داد که در 
صورت انتخاب مجدد در انتخابات 
روز سه‌شنبه، کرانه باختری اشغال 
شده را به ‌ضمیمه سرزمین‌های 
تحت اشغال رژیم صهیونیستی 
درآورد. به نوشته روزنامه تلگراف، 
رهبر فلسطینیان نیز در مورد 
اظهارات نتانیاهو واکنش سریع و 
محکمی نشان داد. اظهارات نتانیاهو 
سه روز پیش از انتخابات از کانال 12 
خبری رژیم صهیونیستی پخش 

شد.
در جریان حضور نتانیاهو در این 
شبکه خبری، مجری از وی پرسید 
که چرا وی حاکمیت رژیم را بر 

شهرک‌های کرانه باختری تعمیم 
نمی‌دهد،‌ کاری که این رژیم بدون به 
رسمیت شناختن جامعه بین‌الملل 
در مورد شرق قدس و بلندی‌های 
جولان انجام داده بود؛ این دو منطقه 
در جریان جنگ 1967 به اشغال 

رژیم صهیونیستی درآمده بود.
نتانیاهو در پاسخ به سؤال 
مجری گفت: چه کسی گفته 
است که ما این کار را نمی‌کنیم؟ 
ما در مسیر این اقدام هستیم و 
آن را بررسی می‌کنیم. شما از من 
پرسیدید که آیا به سمت گام بعدی 
در حرکتیم؛ جواب مثبت است، 
ما به سمت مرحله بعدی گام بر 
می‌داریم. من قصد دارم حاکمیت 
اسرائیل را توسعه دهم و من بین 
شهرک‌ها فرقی قائل نیستم. روز 
سه‌شنبه نتانیاهو حزب راست که 
سیاست‌های رژیم صهیونیستی را در 
چند دهه اخیر برجسته کرده است، 
مقابل گانتس میانه‌رو قرار می‌گیرد.

نتانیاهو رقیب خود گانتس را 
چپ‌گرای ضعیفی خوانده که با 
دادن امتیازات ارضی امنیت رژیم را 

به خطر می‌اندازد.
اما نتانیاهو که خود در سایه 
اتهامات فساد در حال کارزار 
انتخاباتی است، همچنین در حال 
رقابت با احزاب راست افراطی 
است که آن‌ها نیز با ضمیمه کردن 
مناطق تحت اشغال موافق هستند. 
اظهارات وی احتمالاً به مذاق 
رأی‌دهندگان تندرو که مخالف 
گذشتن از زمین‌های تحت اشغال 

هستند، خوش بیاید.
صائب عریقات، مذاکره‌کننده 
ارشد فلسطین و دستیار نزدیک 
به محمود عباس، رئیس‌ دولت 
خودگردان فلسطین گفت: رژیم 
صهیونیستی همچنان قوانین 
بین‌المللی را زیر پا می‌گذارد و تا 
زمانی که جامعه بین‌المللی در 
مقابلش ایستادگی نکند و دولت 
ترامپ از آن حمایت کند و اقداماتش 
را تشویق کند، آن‌ها حقوق ملی 
و بشری مردم فلسطین را زیر پا 

می‌گذارند.
در غزه، سامی ابو زهری، یک مقام 
دولت حماس نیز دولت فلسطین 
تحت حمایت غربی عباس خواست 
که به همکاری امنیتی خود با رژیم 

صهیونیستی در بخش اشغالی کرانه 
باختری پایان دهد.

وی گفت: رؤیای نتانیاهو برای 
انضمام کرانه باختری هیچ‌وقت به 
واقعیت تبدیل نمی‌شود و ما اجازه 

تحقق آن را نمی‌دهیم.
ابوزهری افزود: زمان آن رسیده 
که دولت فلسطین تحت حمایت 
غرب به همکاری امنیتی خود با 
اشغالگران پایان دهد و در مقابله 
با چالش‌ها متحد شوند. موضوع 
شهرک‌ها یکی از داغ‌ترین مسائل 
برای شروع مجدد مذاکرات صلح 
رژیم صهیونیستی - فلسطین 
است؛ مذاکراتی که از سال 2014 
مسکوت مانده بود. بر اساس آمار 
رژیم اشغالگر، بعد از چند دهه 
شهرک‌سازی بیش از 400 هزار 
صهیونیست هم‌اکنون در کرانه 
باختری زندگی می‌کنند و بر اساس 
داده‌های مرکز آمار فلسطین، 
2.9 میلیون فلسطینی در این 
منطقه ساکن هستند. همچنین 
بر اساس اعلام دفتر سازمان ملل 
متحد برای همکاری امور بشری، 
212 هزار صهیونیست در قدس 
شرقی سکونت دارند. فلسطینی‌ها 
و بسیاری از کشورهای جامعه 
بین‌الملل سکونت صهیونیست‌ها در 
این مناطق را بر اساس کنوانسیون 
ژنو مبنی بر غیرقانونی بودن سکونت 
در مناطق اشغال شده در زمان 
جنگ، به رسمیت نمی‌شناسند. 
رژیم صهیونیستی با به میان کشیدن 
موضوع نیازهای امنیتی و مسائل 
تاریخی، کتاب مقدس و روابط 
سیاسی با این سرزمین، این حقیقت 

را کتمان می‌کند.

همسو با تلاش ترامپ برای پیروزی او در جریان است

جولان انتخاباتی نتانیاهو بر بلندی‌های جولان

گزارش

مریم علامه‌زاده

روزهای خوش انگلیس رو به اتمام 
است، تنها سه روز تا مهلت خروج بریتانیا 
از اتحادیه اروپا باقی مانده است، اگر اعضای 
اتحادیه روز چهارشنبه با تمدید مهلت 
خروج بریتانیا موافقت نکنند، این کشور 
به جزیره‌ای دورافتاده درون دریای اروپا 
تبدیل می‌شود. خروج بدون توافق انگلیس 
از اتحادیه می‌تواند به قطع تمامی روابط 
رسمی این کشور با اتحادیه اروپا تعبیر شود، 
یعنی دیگر کسی نمی‌تواند بدون روادید از 
این کشور به اتحادیه رود و یا از اتحادیه به 
انگلیس وارد شود؛ شهروندان خارج از بریتانیا 
باید سریع به کشور خود بازگردند و سایر 
اروپاییان ساکن انگلیس نیز باید این کشور 
را ترک کنند. حالا می به آخرین دست‌آویز 
خود چنگ می‌زند؛ حزب کار می‌تواند 
 کمکی برای او باشد، اگر آن‌ها قصد سازش 

داشته باشند.
سی‌ان‌ان در مطلبی با اشاره به راهکار 
جدید نوشت: ترزا می، نخست‌وزیر بریتانیا 
پذیرفته است که تنها راه پذیرش طرح 
توافق برگزیت وی در مجلس عوام این کشور 
حمایت حزب کار مخالف حزب وی است. 

اظهارات اخیر او نشان می‌دهد که اختلافات 
در داخل حزب توری، حزب محافظه‌کار می، 

بالا گرفته است.
در بیانیه‌ای که اواخر روز شنبه )هفدهم 
فروردین ماه( منتشر شد، می عنوان کرده 
است که توافقی که او با اتحادیه اروپا به 
مذاکره گذاشته، تاکنون سه بار در مجلس رد 
شده و هیچ شانسی برای تأیید آن در شکل 
کنونی وجود ندارد. به گفته او در شرایطی که 
مجلس این کشور عنوان کرده که با خروج 
بدون توافق نیز مخالفت می‌کند، تنها راه 
تضمین یک طرح خروج، سازش با حزب 

کار است.
وی گفت: اگر ما نتوانیم اکثریت آرا را در 
بین محافظه‌کاران و اتحاد جمهوری‌خواهان 
به دست آوریم، هیچ شانسی در مجلس عوام 
نخواهیم داشت. حزب اتحاد دموکرات از 
شمال ایرلند حامی دولت اقلیت وی در 

مجلس عوام است.
بیانیه می درواقع پذیرش این موضوع 
است که استراتژی گذشته وی مبنی بر تلاش 
برای پیروزی علیه خواسته‌های تندروهای 
حزب خودش با شکست مواجه شده است؛ 
اما اعلام اینکه تنها راه پیشروی توافق با حزب 
مخالف است، خشم طرفداران برگزیت در 

حزب محافظه‌کار می را برانگیخت.
این اقدام وی حرکتی پرخطر است، 
درواقع وی با این کار حمایت از سوی موافقان 
طرح در حزب خود را از دست می‌دهد؛ ضمن 
آنکه تضمینی وجود ندارد این اظهارات 
خوشایند حزب کار را به دنبال داشته باشد 
و نتیجه‌ای موفقیت‌آمیز را به همراه آورد. 
اگرچه می، عنوان کرده که از رهبری حزب 
محافظه‌کار کنار می‌رود و دیگر به حمایت 
این حزب نیازی ندارد؛ او در بیانیه خود 
عنوان کرد که رویکردی فرای احزاب به نفع 

منافع ملی است.
مذاکرات با حزب کار از روز پنج‌شنبه 
)پانزدهم فروردین ماه( آغاز شد تا به بن‌بست 
برگزیت پایان دهد. حزب کار اواخر روز جمعه 
اعلام کرد که این فرایند به‌کندی صورت 
می‌گیرد، چراکه می نسبت به اعلام تعهدات 
محکم برای تغییر طرح توافق برگزیتش 
بی‌اعتنا است. حزب کار می‌خواهد که بریتانیا 
در یک اتحاد گمرکی با اتحادیه اروپا پس از 
برگزیت باقی بماند؛ اما درعین‌حال اعضای 
این حزب در مورد برگزاری دوباره رفراندوم 
برای ماندن یا خروج از اتحادیه دچار تفرقه 

هستند.
می در بیانیه خود به‌صراحت از اتحاد 
گمرکی یا برگزاری رفراندوم دوم سخن 
نگفت و صرفاً عنوان کرد که هر دو حزب 
اساساً متعهد به پایان دادن به مهاجرت 
بی‌قیدوشرط از اتحادیه اروپا به انگلیس پس 

از برگزیت هستند.
وی گفت: حقیقت این است که در برگزیت 
نکاتی وجود دارد که هر دو طرف بر سر آن 
توافق دارند: ما هر دو می‌خواهیم به مهاجرت 
آزادانه پایان دهیم، هر دو می‌خواهیم 
برگزیت را با یک طرح خوب اجرا کنیم و هر 

دو قصد داریم از مشاغل محافظت کنیم.
این‌ها اساس سازش بین حزبی هستند که 
می‌توانند به جذب اکثریت در مجلس برای 
طرح برگزیت هستند و این تنها راهی است 

که ما به برگزیت دست پیدا کنیم.
قرار است روز چهارشنبه )21 فروردین 
ماه( می همایش ویژه‌ای با رهبران اتحادیه 
اروپا در بروکسل داشته باشد؛ در این همایش 
او از رهبران اروپا می‌خواهد که مهلت فرایند 

برگزیت را تا 30 ژوئن )نهم تیر ماه( تمدید 
کند.

اگر اتحادیه اروپا با این تأخیر موافقت 
نکند، بریتانیا باید بدون هیچ توافقی اتحادیه 
را در تاریخ دوازدهم آوریل )23 فروردین ماه( 
ترک کند. رهبران تجاری و اقتصاد‌دانان 
اروپا نسبت به خروج بدون توافق از اتحادیه 
هشدار داده‌اند و معتقدند این کار می‌تواند 

منجر به هرج‌ومرج در بریتانیا شود.
استراتژی می برای پیوستن به حزب 
کار منجر به خشم درون حزب محافظه‌کار 
توری شده است. دو وزیر وی، اوایل این 
هفته از دولت استعفا دادند و اعضای حزب با 
انتشار تصاویری در شبکه‌های مجازی کارت 

عضویت خود را در حزب پاره کردند.

ترزا می به نیازش به حزب کار اعتراف کرد؛

آخرین دستاویز نخست‌وزیر

در زمان آغاز صحبت‌های 
ترامپ، سه معترض از 

جای خود بر‌خواستند و 
فریاد زدند: یهودیان اینجا 
هستند تا بگویند: اشغال 

طاعون است؛ اما بقیه 
جمعیت در تلاش برای خفه 

کردن صدای معترضان 
شعار می‌دادند: آمریکا! 

آمریکا!

انضمام جولان به سرزمین 
اشغالی که ترامپ آن را 

در توئیتی از چند روز قبل 
اعلام کرده بود، از دید اکثر 

کارشناسان به‌عنوان کمکی 
برای نتانیاهو به‌منظور 

پیروزی در انتخابات روز 
سه‌شنبه )بیستم فروردین 

ماه( به شمار می‌رود
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